Администрация Мордовского

муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2024                                      р.п. Мордово                                           №231

Об утверждении муниципальной программы Мордовского муниципального

округа «Использование и охрана земель на территории Мордовского

муниципального округа Тамбовской области»

В соответствии с постановлением администрации Мордовского

муниципального округа от 09.01.2024 № 27 «Об утверждении Порядка

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ

Мордовского  муниципального округа», администрация Мордовского

муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Мордовского

муниципального округа «Использование и охрана земель на территории

Мордовского муниципального округа Тамбовской области», согласно

приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете «Новая жизнь», на сайте сетевого издания «РИА

ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации

Мордовского муниципального  округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа

С.В. Ковешникова.

Глава Мордовского

муниципального округа                                                                        С.В. Манн

Приложение

  к постановлению администрации

округа от 20.02.2024  №231

Муниципальная программа

«Использование и охрана земель на территории

Мордовского муниципального округа Тамбовской»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный

исполнитель

программы

Отдел сельского хозяйства и муниципального

контроля администрации муниципального округа

Соисполнители

программы

Отдел земельных и имущественных отношений

администрации муниципального округа,

Отдел архитектуры и строительства администрации

муниципального округа,

Управление по развитию территорий

администрации муниципального округа

Цели программы предотвращение и ликвидация загрязнения,

истощения, деградации, порчи, уничтожения земель

и почв и иного негативного воздействия на земли и

почвы, а также обеспечения рационального

использования земель, находящихся в

муниципальной собственности

Задачи программы - оптимизация деятельности в сфере обращения с

отходами производства и потребления;

- повышение эффективности использования и

охраны земель;

- обеспечение организации рационального

использования и охраны земель;

- проведение инвентаризации земель, находящихся в

муниципальной собственности.

Целевые индикаторы и

показатели программы,

их значения на

последний год

реализации

- ликвидирование стихийных валок;

 -вовлечение в хозяйственный оборот пустующих

и нерационально используемых земель,

находящихся в муниципальной собственности

Сроки реализации

программы

2024-2030 годы в один этап

Объемы и источники Объем финансовых ресурсов, предусмотренных

финансирования

программы

на реализацию муниципальной программы за счет

средств местного бюджета в 2024 – 2030 годах

составит 50,0 тыс. рублей, в том числе:

2024 год –-0,0 тыс. рублей;

2025 год –50,0тыс. рублей;

2026 год -  0,0 тыс. рублей;

2027 год -  0,0 тыс. рублей;

2028 год -  0,0 тыс. рублей;

2029 год -  0,0 тыс. рублей;

2030 год -  0,0 тыс. рублей

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

       Земля - важная часть окружающей среды, использование которой связано

со всеми остальными природными объектами: животными, лесами,

растительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими

ценностями недр земли. Без использования и охраны земли невозможно

использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по

отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет

наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению

поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному

загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего

природного комплекса.

          Муниципальная программа «Использование и охрана земель на

территории Мордовского муниципального округа Тамбовской области на

2024-2030 годы» направлена на создание благоприятных условий

использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию

государственной политики эффективного и рационального использования и

управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

            Использование значительных объемов земельного фонда в различных

целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной

целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все

взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного

из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и

нарушению целостности экосистемы. Нерациональное использование земли,

потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к

нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

             Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда

обеспечивается рациональное землепользование. Проблемы устойчивого

социально-экономического развития Мордовского муниципального округа

Тамбовской области и экологически безопасной жизнедеятельности его

жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и

использования земель. На уровне округа можно решать местные проблемы

охраны и использования земель самостоятельно, причем полным,

комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих

людей, но и будущих поколений.

                На территории Мордовского муниципального округа имеются

земельные участки различного разрешенного использования. Экологическое

состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные

свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и

усугубляют экологическую обстановку.

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной

программы

           Целями муниципальной программы являются предотвращение и

ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель

и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также

обеспечение рационального использования земель.

              В целях охраны земель собственники земельных участков,

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков

обязаны проводить мероприятия по воспроизводству плодородия земель

сельскохозяйственного назначения, защите земель от водной и ветровой

эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления,

иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе

радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения

отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;

защите сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и

кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня

мелиорации.

            Для достижения поставленных целей предполагается решение

следующих задач:

  - оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и

потребления;

- повышение эффективности использования и охраны земель;

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

  -проведение инвентаризации земель, находящихся в муниципальной

собственности.

             Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации,

загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных)

воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых,

нерационально используемых или используемых не по целевому назначению

и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков,

других характеристик земель.

              Исполнение данной программы будет содействовать упорядочению

землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков;

повышению инвестиционной привлекательности сельского поселения,

соответственно росту экономики, более эффективному использованию и

охране земель.

               Реализация Муниципальной программы «Использование и охрана

земель на территории Мордовского муниципального округа Тамбовской

области» предусмотрена в 2024-2030 годах. Реализуется в один этап

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Основными показателями (индикаторами), характеризующими

достижение целей и решение поставленных задач муниципальной

программы, являются:

- ликвидирование стихийных валок;

    - вовлечение в хозяйственный оборот пустующих и нерационально

используемых земель, находящихся в муниципальной собственности.

Перечень показателей (индикаторов) реализации Программы приведен в

приложении № 1.

Ожидаемым конечным результатом муниципальной программы

является:

1) благоустройство населенных пунктов;

  2) улучшение качественных характеристик земель;

  3) эффективное использование земель.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы

При разработке ресурсного обеспечения муниципальной программы

учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере

муниципального округа, высокая общеэкономическая, социально-

демографическая и политическая значимость проблемы и реальная

возможность ее решения.

Финансирование мероприятий муниципальной программы

осуществляется за счет местного бюджета. Общий объем финансирования

составляет 50,0 тыс.рублей.

Сумма средств, направляемых на реализацию муниципальной программы,

согласно приложению № 3, ежегодно корректируются с учетом возникающих

финансовых потребностей и средств, предусмотренных на соответствующий

год в бюджетах всех уровней.

5. Механизм реализации подпрограммы

Реализация и предоставление отчетности по итогам реализации

муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем –

отделом сельского хозяйства и муниципального округа совместно с

соисполнителями муниципальной программы в порядке, предусмотренном

постановлением администрации Мордовского муниципального округа

Тамбовской области от 09.01.2024 № 27 «Об утверждении Порядка

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ

Мордовского  муниципального округа».

consultantplus://offline/ref=FF000603FC97472A8E1CDFD2CCA946CF11D58ED40AAD884094508D207E500AE2D155B539C9C63AE1644D26C89DC44125FF50DDA61EDD6F46F088E3ADbElBP
consultantplus://offline/ref=180A15A9408C5DE6F969CF4D0E3A13C4BE2A5719DCA2EA4AADA257580F4809A8633694BB17CD287F222D627BFB2500617B0F75F930A30472DCDA50EDCEZ1O
consultantplus://offline/ref=BE0F173D60A8810F031F4FA0A933730029EC7EF9D124072837B2CE0843E82A1CC48AAD268897FBBFF569C3F9D0A6D5D19792E929AE2395B19668F276U6KEK

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                  к Муниципальной программе «Использование

и охрана земель на территории Мордовского

муниципального округа Тамбовской области»

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов) Муниципальной программы

№

п/п
Наименование целевого показателя

Единица

измерен

ия

Значения показателей

2023

(базовый

год)

2024  2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Количество принятых администрацией

муниципального округа нормативно-

правовых документов, направленных на

охрану земель

единиц 0 1 1

1 1 1 1 1

Количество проведенных мероприятий

по вопросам охраны земель
единиц 4 4 4

4 4 4 4 4

Количество ликвидированных стихийных

свалок
единиц 1 0 1

0 0 0 0 0

Вовлечение в хозяйственный оборот

пустующих и нерационально

используемых земель, находящихся в

муниципальной собственности

единиц 0 0 0 0 3 0 0 0

Количество проинвентаризированных

земельных участков к общему

количеству земельных участков на

территории муниципального округа

процент 100 100 100 100 100 100 100 100

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Муниципальной программе

«Использование и охрана

земель на территории

Мордовского муниципального

округа Тамбовской области»

Перечень мероприятий Муниципальной программы

Наименование

подпрограммы,

основного

мероприятия,

мероприятия

Ответственный исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб.

наименование
единица

измерения

значение

мероприятия

(по годам

реализации

мероприятий)

по годам, всего

в том числе:

местный бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения

земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение

рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв и

улучшения земель)

2024 0,0 0,0 0,0

2025 50,0 50,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0

ИТОГО: 50,0 50,0 0,0

1.1 Организация

мероприятий по

выявлению и

вывозу

несанкционирова

нных свалок

мусора с

территории

земель

населенных

пунктов

Отдел сельского хозяйства

и муниципального

контроля, отдел

земельных и

имущественных

отношений, отдел

архитектуры и

строительства,

Управление по развитию

территорий

предотвращение

деградации,

загрязнения,

захламления,

нарушения

земель, других

негативных

(вредных)

воздействий

хозяйственной

деятельности

единиц
2024-0 2024 0,0 0,0, 0,0

2025-1 2025 50,0 50,0 0,0

2026-0 2026 0,0 0,0 0,0

2027-0 2027 0,0 0,0 0,0

2028-0 2028 0,0 0,0 0,0

2029-0 2029 0,0 0,0 0,0

2030-0 2030 0,0 0,0 0,0

ИТОГО-1

50,0 50,0 0,0

1.2. организация

рационального

использования и

охраны земель

отдел сельского хозяйства

и муниципального

контроля, отдел

земельных и

имущественных

отношений

использование

земель

способами,

обеспечивающи

ми сохранение

экологических

систем,

способности

земли быть

средством,

основой

осуществления

хозяйственной и

иных видов

деятельности

единиц 2024-5 2024
0,0 0,0 0,0

2025-5 2025 0,0 0,0 0,0

2026-5 2026 0,0 0,0 0,0

2027-5 2027 0,0 0,0 0,0

2028-5 2028 0,0 0,0 0,0

2029-5 2029 0,0 0,0 0,0

2030-5 2030 0,0 0,0 0,0

ИТОГО-35

0,0 0,0 0,0

1.3. Проведение

инвентаризации

земель

отдел сельского хозяйства

и муниципального

контроля, отдел

земельных и

систематическое

проведение

инвентаризации

земель,

процент 2024-100 2024 0,0 0,0 0,0

2025-100 2025 0,0 0,0 0,0

2026-100 2026 0,0 0,0 0,0

2027-100 2027 0,0 0,0 0,0

имущественных

отношений

выявление

пустующих и

нерационально

используемых

земель в целях

передачи их в

аренду

(собственность)

2028-100 2028 0,0 0,0 0,0

2029-100 2029 0,0 0,0 0,0

2030-100 2030 0,0 0,0 0,0

ИТОГО -100

0,0 0,0 0,0

1.4  Вовлечение в

хозяйственный

оборот

пустующих и

нерационально

используемых

земель,

находящихся в

муниципальной

собственности

отдел сельского хозяйства

и муниципального

контроля, отдел

земельных и

имущественных

отношений

единиц

2024-0 2024 0,0 0,0 0,0

2025-0 2025 0,0 0,0 0,0

2026-0 2026 0,0 0,0 0,0

2027-3 2027 0,0 0,0 0,0

2028-0 2028 0,0 0,0 0,0

2029-0 2029 0,0 0,0 0,0

2030-0 2030 0,0 0,0 0,0

ИТОГО: 3
0,0 0,0 0,0

2. Размещение информации на информационных стендах, на официальном сайте

администрации муниципального округа, консультирование физических и юридических лиц

о требованиях земельного законодательства в области использования и охраны земель

Постоянно, финансовых средств не требуется

Всего по Муниципальной программе 2024 0,0 0,0, 0,0

2025 50,0 50,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0

ИТОГО: 50,0 50,0 0,0

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                  к Муниципальной программе «Использование и

охрана земель на территории Мордовского

муниципального округа Тамбовской области»

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Статус

Наименование

подпрограммы

Государственной

программы

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Объемы финансирования, тыс.руб.

по годам, всего

в том числе:

местный бюджет
внебюджетные

источники

1 2 3 4 5 6

Основное

мероприятие

Предотвращение и

ликвидация

загрязнения,

истощения,

деградации, порчи,

уничтожения земель и

почв и иного

негативного

воздействия на земли и

почвы, а также

обеспечение

рационального

использования земель,

в том числе для

восстановления

плодородия почв и

улучшения земель)

Отдел сельского

хозяйства и

муниципального

контроля, отдел

земельных и

имущественных

отношений, отдел

архитектуры и

строительства,

Управление по

развитию территорий

2024 0,0 0,0 0,0

2025 50,0 50,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0

ИТО

ГО:
50,0 50,0 0,0

Основное

мероприятие

Размещение

информации на

информационных

стендах, на

официальном сайте

администрации

муниципального

округа,

консультирование

физических и

юридических лиц о

требованиях

земельного

законодательства в

области использования

и охраны земель

Отдел сельского

хозяйства и

муниципального

контроля, отдел

земельных и

имущественных

отношений

2024

Постоянно, финансовых средств не требуется

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Всего по Муниципальной программе 2024 0,0 0,0 0,0

2025 50,0 50,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0

ИТО

ГО:
50,0 50,0 0,0